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Actual number of sperma-

iożoa in tńe semen of bulls in reference to ejaculate
density

JAN PILCH, BARrBARA SZCZĘŚNIAK

In two stations of artificial insemination the num-
ber of in an insemination dose was com-
pared andard one; it was found that a
dose s n at leest 10 million spermatozoa.
The actual number of spermatozoa was calculated
using Eiirker's evaluated 142

ejaculates from n A and 151

e]aculates from B. It turned
out that the n in the doses
significantly exceeded the standard number in the
stition A by ?.2 rniilion, and in the station B - by
12.1 million. Moreover, it was shown that the higher
concentration of spermatozoa ln the ejaculates en-
tailed an increase of their number in tbe insemina-
tion doses. Since the number of spermatozoa in the
insemination dose influences the intensity of bulls'
reproductive performance and, in consequence, the
ecónomy of the station, more attention should be paid
to maintain the proper amount of spermatozoa acc.
to the standard.

Bodonio nod określeniem przydolności rozcieńczolniko

koprogenowego w inseminoc|i bydło w Polsce

zaklaat Fizjologii Rozloatu 1 sztucznego Unasieniania zwietząt, Instytut zootechniki,
32-083 Balice k, Krakowa

Większość zabiegów unasieniania bydła w
Polsce wykonywana jest ptzy ltżyciu nasienia
przetrzymywanego pewien cZaS po TozmIoŻe-
ńiu. Inseminatorzy nie mając możliwości trans-
portu kontenera tozmrażalą nasienie ,w dcmu,
a następnie w bliżei nieokreślonym czasie i
przy .:użyciu dostępnvch środków transportu,
takich ,iak motocvkl,e, motorowery, Iowery itp.
ptzewożą ie do miejsca zabiegu, Praktvka taka
nie jest wskazana, gdyż jest rzeczą zro^)miałą,
że w miarę upływu czasu od momentu roz-
mlożenia wartość biologiczna nasienia obniża
się. Powszechne użycie samochodu jako środ-
ka transportu kontenera z nasieniem mTożo-
nym, tak jak t,o jest praktykowane na całyffI
świecie, byłoby bezsprzecznie najwłaściwszym
rozwiązaniem. Zanim jednak problemy trans-
portu zosŁaną rozwiązaną sztrka się sposobów
tymczasowvch, które mogłyby tę svtuacię zła-
godzić. Zachodzi więc pytanie, czy istnieje
możIiwość utrzymania wart,ości biologiczne,|
nasienia roz:mTożonego na niezmiennym pozio-
mie prz,ez pewien czas drogą zastosowania spe-
cialnego r,ozcieńczalnika o właściwościach o-
chronnych dla plemników.

.W tym celu na wniosek Ministerstwa Rolni-
ctwa przeprowadzone zostały w Instytucie Zo-
otechniki badania nad przvdatnością do roz-
mrażania nasienia r ozcieńczalnika zawiera j ące-
go kwas kapronowy. Orvginalnv rozcieńczalnik
kapronowy o nazwie Calirogen został opraco-
wany w Nowej Zelandii (1, 2), gdzie przypisuje

mu się własności przedłużające przydatność na-
sienia płvnnego i mrożonego (2, 3).

Przeprówadzone w Instytucie doświadczenie
składało się z trzech części. Celem pierwszei

tyce inseminacvinej, a trzecia - wvproduko-
wanie go w warunkach masowego unasienia-
nia bydła.

Materiał i metody

Część I. Przeprowadzono próbę ustalenia wpływu
czterech rozcieńczalników na ruchliwość i czas prze-

koło 2ooc).
Użyto następujących rozcieńczalników:
1. Caprogen (4); *)

2. Caprogen *) bez dodatku katalazy;
3. fizjologiczny roztwór NaCl z 1,259o dodatkiern

2,50h r ozt:woru katalazy krystaliczne j;
4. fizjo7ogiczny roztwór NaCl - 

jako rozcieńczal-
nik kontrolny.

Przebadano 38 ejakulatów nasienia zamrożonego w
kulkach pochodzących od 15 buhajów. Każdy ejakulat
tozmrożony był w podanych czterech rozcienczalni-

*; 
- dla celów niniejszego doświadczenia z ,oryginalnego

składu tego roz a w cerol, Bdyż zawierało
go już nasienie nie zano Eazowania roz-
Óieńczatnika az ewa zabieg ten nie daje pozytyw-
nych efektćlv w trakcie kilkugodzinneEo przetrzymywanla na-
sienia (5).
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kach w temp. 40oc (6). Wyniki opracowano metodą
analizy wariancji, a do stwierdzenia istotności wpły-
wu rozcieńcza]nika i czasu przetrzymywania rozmro-
żonego nasienia w temperaturze pokojowej zastoso-
wano test F.

Część II. Wybrany w wyniku poprzedniego do-
świadczenia rozcieńczalnik (Caprogen bez dodatku ka-
talazy), zwanej dalej rozcieńczalnikiem kaprogeno-
wym,'został sporządzony w Instytucie Zootechniki i
przekazany do Krakowskich Zakładów Farmaceutycz-
nych POLFA w celu zamknięcia w ampułkach. Roz-
cieńczalnik ten stosowano plzez 4 miesiące w 11
punktach unasieniania na terenie podlegającym
SHiUZ w Zabierzowie. Używano go przemiennie w
okresach miesięcznych z 0,9% roztworem NąCI jako
roztworem kontroInym. Wyniki płodności określano
na podstawie niepowtarzalności rui do 60 dni. Dla
kontroli stopnia wiarygodności tych wyników prze-
prowadz,ono badania rektalne na losowo wybranych
grupach krów nie powtarzających rui. po, pierwszym
zabiegu.

Dla stwierdzenia istotności różnic pomiędzy rozcień-
czalnikami zastosowano test jednorodności prób.

Część III. Wprowadzenie rozcieńczalnika kaproge-
nowego do punktów unasieniania w ramach trzeciej
części doświadczenia odbywało się w sposób podobny
jak w doświadczeniu II. Świeżo sporządzony w In-
stytucie Zootechniki i umieszczony w ampułkach roz-
cieńczalnik przekazano 149 inseminatorom na terenie
działalności SHiUZ w Zabierzowie. Inseminatorzy u-
żywali Eo ptzez 4 miesiące, przemiennie w okresach
dwumiesięcznych z fizjologicznym roztworem NaCl.
Wyniki inseminacji oparto na wskaźniku niepowta-
rzalności rui do 60 dni.

Do obIiczeń statystycznych posłużono się testem
jednorodności prób.

Wyniki i omówienie
Część I. W ocenie ruchliwości nasienia wy-

stąpiłv pewne różnic,e na korzyść rozcie^czal-
nikóŃ zawierającvch kwas kapronowy (tab. 1),
jednakże nie były one statystvcznie istotne.
Natomiast w przypadku wskaźnika przeżvwa-
nia nasienia wystąpiły statystycznie istotne
różnice na korzyść Caprogenu i jego modyfi-
kacji bez katalazy w poTównaniu z pozostały-
mi dwoma rozcieńczalnikami. Różrr,ice wystą-
piły zarówno bezpośrednio po rozmrożeniu,
kiedy nasienie w rozcieńczalnikach zawierają-
cych kwas kapronowv przeżywało od 7,5 do 15
minut dłużej niż w pozostałvch roztworach,
jak i po przettzymaniu nasienia w tempera-
ttrrze pokojowej.

Wvniki te są porównywalne z otrzymanvmi
pTzez Shannona (1) rezultatami przeżywania
świeżego nasienia w tempeTaturze 37oC. Stwier-
dził on, że nasienie ronzedzoie rozcieńczalni-
kiem o składzie zbliżonvm do rozcieńczalnika
kaprogenowego przeżywało o B,1 godzinv dłu-
żej niż toztzedzone rozcieńczalnikiem kontrol-
nym. Tischner i Aleksander-Benda (5) prze"
trzvmując nasieni,e w temperaturze *1oC ob-
serwowali także dłuższy czas przeżvcia plem-
ników rozmrożonych w rozcieńczalniku kapro-
genowym w stosunku do tozmtożonych w fi-
zjolo gicznym t oztw ot ze Nacl.

przetrzymywanie nasienia w temperaturze
pokojowej przez 3 i 4, godziny powodowało
spadek wartości współczynnika przeżvwalności,
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obiaŚnlenla: a, b, c - różnlca lstotna przy,p<0,05; d, e, t
- różnlca istotna Drzy p < 0,01.

Tab, 2. Wyniki unasieniania (niepowtarzalnośó rui do
60 dni i iielność) w zależności od rozci§ńczalników

użytych do rozmrażania nasienia

Tab. 1. Wplyw rozcieńczalników do rozmrażania na
ruchliw'ość i czas przeżywania nasienia przettzymy-

wanego do 4 godzin po rozmrożeniu

Tab. 3. Wyniki unasieniania (niepowtarzalność rui do
60 dni) uzyskane w zależności od rozcieńczalników

użytych do rozrnrażdnia nasienia

ruc

Tab. 4, Wyniki unasieniania (niepowtarzalność rui do
60 dni) w zależności od użytych rozcieńczalników do
rozmrażania nasienia, uszeregowane we,dług użytych
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ptzy czym w przypadku obu tozcieńcza|ników
zawierających kwas kapronowy spadek ten był
znacznie łag odnie j szy.

Wyniki badań laboratorvjnych wykazały za-
tem, że Caprogen i jego modyfikacja bez ka-
talazy w istotnv sposob poprawiają wytrzy-
małość plemników na test przeżywania w pod-
wyższonej temperaturze w stosunku do roz-
cieńczalnika kontrolnego.

Biorąc pod uwagę fakt, że międzv Caproge-
nem a jego modyfikacją nie stwierdzono istot-
nych różnic, do próby biologicznej wybrano ten
drugi rozcieńczalnik o składzie: glukoza -0,3Vo, kwas amino,octowy - 1,09o, cytrvnian so-
du - 2,00lo oraz 2,50/o toztwór kwasu kaprono-
wego 1,25010. Decydowałv tutaj względv
techniczne - katalaza jest enzymem trudno
dostępnym na rynku i nietrwałym. Nie mogła
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Tab. 5. Wyniki unasieniania
rnrażania

(niepołvtarzalność do 60 dni) w zależności
' 
naŚienia, uzyskane ptzez poszczególnych

od użytych rozcieńczalników do roz-
inseminatorów

no jeśli chodzi o użvcie roztworu kaprogeno-
wego, jak i soli fizjologicznei.
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ie więc zw,olnienie przebie,gu procesów prze-
miany materii, a tym samym zaoszczędzenia
energii żvciowej plemników. Z kolei, kata],aza
przvspiesza rozpad nadtlenku wodoru, którego
obecność w nasieniu powoduie blokowanie pro-
cesu fruktolizv (3). Natomiast glicerol, iak
ogólnie wiadomo, posiada własności ochronne
osłaniaiące plemniki przed destrukcv,jnvm
działaniem szoku termicznego, Należy zatem
przypuszczać, że pozvtywny efekt dział.a-
nia rozcieńczalnika zawierającepo wymienione
składniki powinien się zaznaczyć tym wy-
raźniei, im dłuższy iest (do pewnej oczyrniście
granicv) czas przetrzvmywania plemników po
rozmrożeniu. W prowadzonvch badaniach nie
było możliwe zebranie wyników płodności
uszere,gowanvch według czasu, iaki unłvnął od
rlozmlozenia do wykonania zabiegu unasienia-
nia. Jednakż,e na podstawie obserwacji lvłas-
nych oraz zapisków i relacii inseminatorórv
biorącvch udział w doświadczeniu można przy-
iąć, że około 2l3 za,biegów unasieniania bvło
wvkonanych nasieniem przettzymvwanvm do
pół godzinv p,o rozmrożeniu, a prawie wszyst-
kie pozostałe zabiegi nasieniem przetrzvrnvwa-
nrzm do 2 godzin.

Jeżeli więc w przeprowadzonych badaniach
nie zanotowano pomiędzv stosowanymi toz-
cieńczalnikami ist,otnvch różnic w wvnikach
płodności, to mozna to tłumaczyć tvm, że okres
przettzymvwania nasienia do dwoch godzin
jest za krótki d]a zadziałania specvficznych
mechanizmów ochronnych rozcieńózalnika ka-
progenowego, lub że po tak krotxim przetrzy-.
mywaniu działanie tvch mechanizmów, zaz\a-
czających się raczei wyraźnie w badaniach la-
boratorvjnvch, w próbie biologicznei nie jest
jeszcze uchwytne, Byłoby to zgodne z opinią
Shannona (4), którv Fo zdp,g7ylgniu się z oTga-
nizacją inseminacji w naszym kraju poddał w
wątp]iwość potrzebę gazowania rozcieńczalnika
azotem ze względu na, jego zdaniem, stosun-
kowo krótki okres przetrzymvwania nasienia.

Wnioski
1. Rozcieńczalnik kaprogenowy przy obecniepraktvkowanym przetrzymywaniu nasienia

rozmrożonego, nie powoduie istotnei popfawy
wyników unasieniania w stosunku do fizjolo-
gicznego roztworu NaCl.

2. Rozcieńczalnik kaprogenowv w porówna-
niu z tozcieńczalnikiem tradycyinvm .jest roz-
tworem droższym i trudnieiszym do przvgoto-
wanla.
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